
 

Technická komise AS AČR 
 

TECHNICKÁ INFORMACE č. 06/2023, 
 

REKLAMA NA ČELNÍM SKLE, VÝYHLEDY Z VOZU 

 
 
 

 

určeno pro: pro vozy rally všech skupin vyjma HA         publikováno: 8. 6. 2023 
 

A. Výhled vpřed - úvod 
Na základě požadavku MD ČR byla pro možnost umístění povinné reklamy na čelním 
skle soudobých vozů rally předepsána zkouška výhledové zóny. V Ročence AČR 2023 
byl v bodě 6.8.2., kap. E – Technické předpisy původně povolen, následujícím textem, 
pouze níže vymezený pruh: 
„Přední okno sportovního automobilu pro všechny stupně rally a CCR musí zůstat bez 
jakýchkoli nápisů a nálepek, s výjimkou pruhu o výšce 10 cm v horní části předního 
skla (šířka pruhu resp. výška je stanovena vždy v rovině skla)“. Jelikož je tato šířka 
využívána pro sponzory konkrétního soutěžícího bylo nutné, pro umístění povinné 
reklamy, prověřit možnost navýšení povoleného rozměru o dalších požadovaných 10 
cm. 
 
Měření  
Měřením výhledové zóny byla pověřena na vybraném referenčním voze Škoda Fabia 
R5 laboratoř TUV SUD Czech s.r.o., která výhledovou zónu prověřila dle předepsané 
Metodiky OSN č. 43.01 a 125.01. Výřez protokolu o měření a výsledku je uveden níže. 
Pro úplnost je nutné podotknout, že se aplikace povinné reklamy nevztahuje na 
historické vozy. 
 

 



 

 

 
 

 
Závěr 
Prostudováním výsledku zkoušky z protokolu je zřejmé, že výhledovou zónu nenaruší pruh o 
šířce/výšce až 240 mm uprostřed (v ose vozu). Na kraji čelního okna (sloupek A) lze 
tolerovat, vzhledem ke tvaru okna, až 300 mm. Tyto hodnoty platí pro referenční vůz, ale 
vzhledem k velké toleranci omezení výhledové zóny (40 mm v ose vozu oproti požadavku 
200 mm) lze výsledek považovat za platný pro jakýkoli soudobý vůz rally – závěr laboratoře je 
totožný. 
 
 
Jak nalepit fólií na sklo auta? 

 
Namočíme lepidlo folie i stranu skla, na kterou ji instalujeme, a položíme autofólii na sklo. 
Abychom ji mohli umístit na milimetr přesně, přidáváme do vody speciální roztok, který 
zajistí „klouzání“ auto folií po skle. Folie řádně usadíme a začneme vytlačovat tekutinu z 
meziprostoru. 
 
 
 



 

 



 

 

 



 

 
         

B. Výhled vzad - úvod 
 

Výhled vzad lze rozdělit na 2 samostatné prostory  
a) Výhled zadním oknem 
b) Výhled vnějšími zpětnými zrcátky 
 
Pro ad a) platí opět znění Ročenky AČR bod 6.8.2, kap. E, kde se praví: 
“Na zadním okně může být, kromě nálepek specifikovaných ve Standardních propozicích, 
umístěn pruh o výšce 8 cm v horní části zadního skla. V žádném případě nesmí být touto 
nálepkou (nápisem) snížena viditelnost směrem vzad nebo omezena schopnost sledovat 
dopravní značení či signalizaci.“ 
 
Pro ad b) platí znění Př. J FIA (čl. 253.9) nebo, pro skupiny neuvedené v Př. J FIA, 
fotografie a údaje z homologačního listu 

 

Př. J FIA 253.9  
„VÝHLED DOZADU  
Výhled dozadu musí být zajištěn dvěma vnějšími zrcátky (jedno vpravo a jedno vlevo). Tato zrcátka 

mohou být stejná jako u sériových vozů. Každé zrcátko musí mít odrazovou plochu minimálně  

90 cm2.  Vnitřní zrcátko je volitelné.  

 

Použití:   skupiny N, A, R (Rally5/4/3/2), R-GT, Super 2000 Rally a WRC.  

 
 
 

Ing. Josef Stránský 
          Technická komise 
 


